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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou tzv. Human enhancement. Jedná se o

téma z oblasti bioetiky, o němž se obzvláště v posledních dvaceti letech vášnivě diskutuje.1

Zřejmě nejvýznamnějším stoupencem tohoto způsobu vylepšování člověka a některých jeho

rysů pomocí biotechnologií je britský bioetik a filosof John Harris. Hlavní skupina jeho

odpůrců (Např. Michael J. Sandel, Francis Fukuyama, Leon Kass) se soustředí kolem

americké Prezidentské rady pro bioetiku.

V této práci nejprve v kapitole 2 představíme argumenty Johna Harrise z jeho stěžejní

knihy Enhancing Evolution,2 ve třetí kapitole popíšeme námitky proti proti vylepšování

člověka z knihy Michaela J. Sandela The Case against Perfection.3 V dalších kapitolách

prozkoumáme nejprve praktické ohledy vylepšování člověka pomocí biotechnologií (kapitola

4), zamyslíme se nad jeho možnými celospolečenskými dopady (kapitola 5) a vlivem na

lidskou svobodu a přirozený lidský život (kapitola 6).

Anglický výraz Human enhancement budeme v celé práci překládat jako vylepšování

člověka, přestože jsme si vědomí, že takový překlad není zcela neproblematický. Výraz

Enhancement může znamenat nejen vylepšování (pro které by byl možné přiléhavější výraz

Improvement), nýbrž i jakési zesilování nebo posilování. Abychom čtenáře o tyto významy

neochudili, budeme výraz vylepšování člověka uvádět v kurzívě k připomenutí, že se za ním

skrývá výše zmíněný význam. V podobném duchu budeme překládat také zažitý pojem Moral

Enhancement jako morální vylepšování člověka.

Co vylepšování člověka přesně znamená je obtížné říci, neboť většina účastníků debaty

na dané téma žádnou zcela uspokojivou definici nenabízí. Čtenáře tedy odkazujeme na

kapitolu 2, v jejímž průběhu John Harris do značné míry objasní, co pod pojmem vylepšování

člověka chápe.

Diskuze o vylepšování člověka je v každém případě reakcí na mimořádný vědecký

pokrok posledních desetiletí v oblasti biotechnologií, který s sebou přinesl řadu do té doby

nepředstavitelných možností, jak ovlivňovat různé lidské vlastnosti a kvality. Filosofové

zabývající se bioetikou se tak musí pouštět do nejistých úvah, jaké možnosti tento pokrok

v budoucnosti přinese a jaká rizika s by s tím byla spojená. Zároveň je nutné k těmto

1 Srovnejj např. Savulescu, J., Bostrom, N., Human Enhancement: State of the Debate, in: Human

Enhancement, Oxford University Press, Oxford 2008, s.1-22.
2 Harris, J., Enhancing Evolution, Princeton University Press, Princeton and Oxford 2007.
3 Sandel, M.J., The Case against Perfection, The Bellknap Press of Harvard University Press, Cambridge,

Massachusetts, and London, England 2007.

2

možnostem zaujmout postoj již nyní, neboť musíme rozhodovat o tom, jaký výzkum je

žádoucí a před kterými technologiemi a procedurami bychom se měli držet na pozoru.

Všechny citace z cizojazyčné literatury jsou uváděny ve vlastním překladu autora

předkládané práce.

3

2. Řízená evoluce Johna Harrise

Ve své knize Enhancing Evolution se John Harris pouští do rozsáhlé a v mnoha

ohledech působivé obrany svého názoru, že vylepšování člověka je něco, co by mělo být nejen

povoleno, nýbrž i všemožně podporováno. Jeho kniha je důsledkem dlouhého promýšlení

daného tématu, stejně jako mnoha akademických debat s řadou oponentů z celého světa. Ve

spise Enhancing Evolution tedy najdeme i zevrubné odpovědi na typické námitky vznášené

proti projektu vylepšování člověka.4

Pokusíme se zde Harrisovu pozici jakožto příklad ucelené a promyšlené obhajoby

vylepšování člověka co možná nejvěrněji referovat, hodnocení jeho názorů se budeme buď

stručně věnovat v poznámkovém aparátu, či až v následujících kapitolách.

2.1. Vylepšování člověka a proč jej Harris obhajuje

John Harris si na začátku knihy představuje školu, jejíž cíl by byli žáci nejen

inteligentnější, zdravější a v lepší kondici, než při nástupu do školy, nýbrž též žáci lepší ve

všech těchto ohledech, než žáci ostatních škol. Zásadní otázkou pak je: pokud by nějací

učenci dokázali realizovat takový způsob vzdělávání, který by k těmto výsledkům vedl, jaká

by byla naše reakce? Podle Harrise bychom z něčeho takového byli nutně všichni nadšení a

zejména bychom si přáli, aby v ní studovali naše děti. Neboť právě to je přeci cílem

vzdělávání.5

Harris samozřejmě domýšlí případné nedostatky a hned dodává, že bychom k takové

škole měli určité výhrady a podmínky, např. aby ve prospěch lepší inteligence a zdraví nebyly

obětovány jiné hodnoty, které si od vzdělávání slibujeme, např. zprostředkování naší kultury,

příprava dětí na život apod. Těchto hodnot bychom se jistě neměli vzdávat, nicméně by snad

bylo možné jejich výuku např. odložit na pozdější roky, pokud by takový odklad měl být

kompenzován jiným přínosem.6

S myšlenkami na takovou školu nyní Harris přechází k principiálně podobné

záležitosti, která je koneckonců i o něco realističtější. Pokud bychom dokázali používat

4 Z těchto námitek zmíníme jen ty nejrelevantnější, některé zmíníme také v kapitolách zbývajících.
5 Harris, J., Enhancing Evolution, Princeton University Press, Princeton and Oxford 2007, s.1.
6 V této metafoře jako by nás Harris připravoval na svůj názor, že vylepšování člověka je něco natolik

žádoucího, že mu lze i částečně či dočasně obětovat některé jiné zažité hodnoty.
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genetické inženýrství, regenerativní medicínu nebo léky, případně reprodukční technologii či

nanotechnologii k vytváření zdravějších a inteligentnějších jedinců, jaká by měla být naše

reakce v takovém případě? Bylo by neetické takové možnosti přijmout? A bylo by etické je

nepřijmout? Zásadní Harrisova otázka tedy zní: Je-li vylepšování inteligence, lepší schopnosti

a zdraví cílem vzdělávání, proč bychom o tyto cíle neměli usilovat v rámci technologií

vylepšování člověka?

Je proto nutné vysvětlit, co si vlastně Harris pod pojmem vylepšování člověka

představuje: je to něco, co působí dobro a činí nás lepšími, tedy nejen vylepšováním našich

vlastností, nýbrž tím, že z nás činí lepší lidi. Díky vylepšování člověka7 bychom tedy měli být

„lepší v konání věcí, jež konat chceme, lepší v zakoušení světa skrze naše poznávací

schopnosti, lepší ve zpracovávání našich zážitků, lepší v pamatování si a chápání věcí;

silnější, schopnější, lepší ve všem, čím chceme být.“8 Budeme díky tomu také méně otroky

nemocí a bolesti, postižení a předčasného umírání. Umenší se tak i náš strach, neboť bude

méně čeho se bát; budeme dokonce nezávislejší na medicíně a lékařích.

Protože je Harris (stejně jako Marx, Platón, Locke a další) přesvědčen, že je

odpovědnosti a povinnosti všech morálních činitelů, usilovat o lepší stav tohoto světa, mělo

by vylepšování člověka být nejen přípustné, nýbrž by se mělo jednat o pozitivní morální

povinnost. Etika a filosofie by neměly svět pouze nezávazně zkoumat a vykládat, nýbrž jej i

měnit. Dosáhli jsme bodu, kdy budování lepšího světa souvisí i s možností odlišného chápání

pojmu ‚humanita‘. Snad se jedná o novou fázi evoluce – ne již o darwinistickou, podmíněnou

nahodilým přirozeným výběrem, nýbrž o evoluci řízenou,9 v níž bude výběr podmíněn

racionální úvahou. Taková evoluce by probíhala (ve srovnání s Darwinistickou) velmi rychle,

v řádu desítek let. Měli bychom usilovat o kontrolované vylepšování člověka, které povede

k novému světu a snad i k novém a lepšímu živočišnému druhu.

Jedním z úkolů filosofie je promýšlení předsudků a domýšlení různých možností, jak

učinit tento svět lepší. Typickou reakcí na nějakou novinku je buď nadšený výkřik, anebo

projev znechucení, Harris chce své čtenáře díky zevrubnému domyšlení všech aspektů

vylepšování člověka přivést právě k reakci první.

7 Zde je nutno podotknout, že náš překlad pojmu Human enhancement ještě trochu umocňuje dojem


[…]


vylepšování těchto vlastností bychom měli usilovat, chceme-li hovořit o vylepšování člověka

nebo lidstvu, jež stojí za zachování.

121 Viz Kass, L.R., Ageless Bodies, Happy Souls: Biotechnology and the Pursuit of Perfecton, Spring 2003,

s.20.
122 Viz Viz Kass, L.R., Ageless Bodies, Happy Souls: Biotechnology and the Pursuit of Perfecton, Spring

2003, s.21-22.
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7. Závěr

Představili jsme si tedy pozice hlavních účastníků debaty o problematice vylepšování

člověka pomocí biotechnologií. Popisem pozice Johna Harrise jsme si představili typické

argumenty ve prospěch vylepšování člověka, argumentaci Michaela J. Sandela jsme použili

jako příklad názoru opačného. V průběhu této práce jsme zmiňovali i názory dalších autorů,

kteří často navazují na debatu Harrise se Sandelem. Snažili jsme tak nejen předvést základní

argumenty v této stále ještě probíhající diskuzi, ale zejména tyto názory prozkoumat natolik,

aby bylo možné zaujmout vlastní postoj k otázce, zda takový způsob vylepšování člověka

podporovat či se mu snažit spíše zabránit.

V kapitole 4 jsme stručně probrali současné možnosti vědy a medicíny umožňující

vylepšování člověka a upozornili na poněkud nekritický optimismus zastánců těchto technik,

kteří se příliš nezabývají praktickou proveditelností svých představ a nenechávají se odradit

možností, že by při těchto experimentech mohlo být velké množství osob zcela zásadně

tělesně či psychicky poškozeno.

V páté kapitole jsme se zamýšleli nad celospolečenskými dopady vylepšování člověka.

Ukázalo se, že by pravděpodobně došlo ke zvýraznění rozdílů mezi bohatými a chudými,

resp. úspěšnými a neúspěšnými, navíc by byly ohroženy základní společenské hodnoty jako

např. solidarita. Hrozila by také nejen nová forma diskriminace, tzv. genismus, ale přímo

násilné konflikty mezi vylepšenými a nevylepšenými jedinci, či dokonce snaha druhou

skupinu vyhladit. Stručně jsme si také představili východisko nabízené některými autory –

tzv. morální vylepšování člověka. Tyto snahy trpí však podobnými problémy jako jiné druhy

vylepšování člověka, vyjádřili jsme pochybnosti o možnosti rozumného výběru žádoucích

morálních vlastností a riziko omezení svobody a občanských práv spojené s prosazováním

takového projektu (kapitola 6.1). Navíc se zdá, že pokus ovlivňovat tak komplexní vlastnosti

jako altruismus či smysl pro spravedlnost by byl ještě hůře realizovatelný a jeho následky by

byly nepředvídatelné.

V kapitole 6 jsme se nejprve zabývali vlivem vylepšování člověka na lidskou svobodu

a autonomii (6.1). Ukázalo se, že svoboda je do nějaké míry ohrožena v případě přijetí i

odmítnutí projektu vylepšování člověka. Více nás znepokojilo omezování svobody v případě

jeho přijetí a prosazování. V průběhu této práce jsme se také snažili představit odpověď Johnu

Harrisovi, jaké nebezpečí ve vylepšování člověka spatřujeme a proč je proto oprávněné do

jisté míry omezit snahy o libovolné vylepšování člověka. V kapitole 6.2 jsem uvažovali nad
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tím, zda by vylepšování člověka navrhované Johnem Harrisem opravdu přispělo k blahu

lidstva. Pozastavili jsme se také nad některými jeho představami, jež odporují naší představě o

dobrém lidském životě. Připomněli jsme některé hodnoty lidského života, které považujeme

za důležité a které by byly projektem vylepšování člověka ohroženy.

Zatímco na využívání biotechnologií k terapeutickým účelům neshledáváme nic

špatného, nezdá se nám, že by na první pohled lákavá možnost jejich využití ve prospěch

vylepšování různých lidských vlastností, kvalit či dokonce morálky přineslo více dobrého než

zlého.
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RESUMÉ:

Human Enhancement: Vize lepšího lidstva?

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou Human Enhancement, tedy možností

vylepšování člověka pomocí biotechnologií. Hlavním obhájcem využívání této možnosti je

John Harris, jehož pozice je zde důkladně popsána (kapitola 2). V kapitole 3 jsou představeny

námitky Michaela J. Sandela, jednoho z hlavních Harrisových odpůrců v debatě o

vylepšování člověka. Kapitola 4 představuje některé možnosti dnešní vědy a kriticky se

vyjadřuje o Harrisově optimismu, týkajícího se zejména možností genetického vylepšování

člověka. Pátá kapitola se zamýšlí nad celospolečenskými důsledky těchto procedur a varuje

před možností diskriminace a konfliktů na základě odlišností vylepšený a nevylepšených

jedinců. V kapitole 6 je zkoumána možnost ohrožení svobody a lidských práv, jež by

vylepšení člověka mohlo přinést. Je zde také představena úvaha, jaké lidské vlastnosti je

potřeba vylepšovat. Projekt vylepšování člověka by tedy podle názoru autora této práce

přinesl více negativ než pozitiv.

SUMMARY:

Human Enhancement: Vision of a better Humankind?

This thesis deals with the problems of Human Enhancement, i.e. a possibility of making

human better by biotechnologies. Chapter 2 shows the position of John Harris, the main

Human Enhancement defender. Chapter 3 describes objections raised by Michael J. Sandel,

one of the opponents of John Harris. Chapter 4 shows risks of genetic manipulations. Chapter

5 discusses the unacceptable risks of Human Enhancement for the whole society. Chapter 6

deals with the problem of freedom and human rights that would be these procedures

jeopardized. This thesis ends with a reflection on which human properties and qualities are

really worth enhancement. Conclusion is that Human Enhancement would cause more harm

than good.