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Diplomovou práci Michala Stráneckého bychom mohli rozdělit na tři části. První, nejdelší
část, zevrubně shrnuje hlavní myšlenky knihy Johna Harrise z roku 2007 Enhancing
Evolution. John Harris velmi vyhraněným způsobem obhajuje „vylepšování člověka“, tedy
použití všech dostupných biotechnologií k tomu, abychom u sebe, svých potomků, případně i
celých příštích generací navýšili psychické i fyzické schopnosti a dlouhodobě zlepšili
odolnost vůči chorobám a dysfunkcím. Harris přirovnává vylepšování dětí k očkování, kdy
také podáním určité látky trvale ovlivníme jejich schopnost odolávat určitým nemocem.
Harris popírá, že by mezi např. genetickou modifikací embrya a očkováním byl nějaký
morálně relevantní rozdíl, stejně jako podle něj neexistuje relevantní rozdíl mezi léčbou a
vylepšováním člověka. Poté, co autor probere tyto hlavní argumenty, věnuje se zbývajícím
kapitolám knihy, v nichž Harris probírá námitky vůči možné nespravedlnosti takových
praktik, obhajuje snahu po dosažení nesmrtelnosti a zásahy do kmenových buněk.

Druhá, kratší část práce, obsahuje podobně zevrubné shrnutí knihy Michaela J. Sandela The
Case against Perfection, která má představovat jakýsi názorový protipól J. Harrise, i když na
ni přímo nereaguje (vyšla zřejmě dříve či současně). Podobně jako u předchozí kapitoly, i zde
struktura práce kopíruje strukturu shrnovaného textu. Sandel nejprve formuluje jakousi
obecnou námitku proti genetickému vylepšování, které se podle něj podobně jako kosmetická
plastická chirurgie netýká léčby, ale cílů mimoběžných s medicínou. Posléze se věnuje
různým oblastem, jichž se genetická modifikace může dotýkat a ukazuje její problematičnost.
Jedná se především o možnost volby pohlaví a osobních vlastností u dětí a vylepšování
vrcholových výkonů u sportovců. Dále se Sandel a spolu s ním i autor věnují etickým
problémům spojených se státem řízenou eugenikou, Habermasovu varování před ztrátou
autonomie způsobenou prenatálním „naprogramováním“ a konečně v kap. 3.7 úvahou o typu
hodnot, které stojí v pozadí touhy po neustálém vylepšování našich (vesměs tělesných)
schopností. Kapitola opět končí diskusí výzkumu na kmenových buňkách a je krátce doplněna
Harrisovou kritikou Sandela.

Poslední část, do níž bychom mohli zahrnout kapitoly 4-6, je věnována autorově diskusi
vybraných problémů v probraných textech, a to s příležitostnými odkazy k další literatuře. Ve
čtvrté kapitole autor poukazuje na rozsáhlé spektrum rizik spojených především s genetickou
manipulací. Pátá kapitola nejprve diskutuje rizika nespravedlnosti a diskriminace („genismu“)
spojené s rozšířením nabídky vylepšování člověka, v podkapitole 3 se pak obrací k otázce tzv.
morálního vylepšování, tj. možnosti vylepšovat u lidí nejen psychické či fyzické schopnosti,
ale vlastnosti morální (schopnost empatie, cit pro spravedlnost, apod.). V kapitole 6 konečně
dochází k diskusi Harrisova problematického názoru, že upření možnosti vylepšit sebe či své
děti narušuje naši svobodu, a také konečně dochází na jeho srovnání se Sandelem. V části 6.2
pak celá kapitola kulminuje jednak velmi zajímavým kritickým pojednáním Harrisových
názorů na nesmrtelnost, jednak hlubším zamyšlením nad tím, co je vlastně smyslem
vylepšování člověka.

Diplomová práce Michala Stráneckého splňuje formální náležitosti, je psána velmi
kultivovaným odborným jazykem (jen s občasnými gramatickými nedostatky a překlepy) a
pracuje adekvátním způsobem s odkazy a citacemi. Jako celek však obsahuje několik
závažných problémů. Největším problémem je způsob, jakým autor pracuje s literaturou.
Namísto aby se soustředil na danou otázku (genetické vylepšování člověka) a přehledným
způsobem strukturoval a zvažoval argumenty, věnuje většinu práce jen vesměs
mechanickému shrnutí dvou monografií, které je posléze doplněno poměrně nepřehlednou
diskusí. Celá práce tak postrádá hlavní linii, působí velmi roztříštěným dojmem, kdy jsou
klíčové argumenty nevhodně střídány problémy spíše podružnými, s hlavní linií souvisejícími
jen volně (např. klonování kmenových buněk či morálního zlepšování).

Samotné představení textu, na němž stojí dvě třetiny diplomové, však je také poněkud
problematické. Autor text dvou knih shrnuje mechanicky po kapitolách bez jakéhokoli
vlastního vkladu, komentáře či kritického přístupu. Jeho trpělivost přitom dosahuje tak
daleko, že bez komentáře ponechává i skutečně pozoruhodná tvrzení, například když John
Harris spekuluje o možnosti sebevražd či eutanázie lidí, kteří by nebyli spokojeni
s dlouhověkostí, či o podmínkách, za nichž je někdo hoden nesmrtelnosti (str. 14-15) –
stručného komentáře se dočkáme až na konci práce. Jednotlivé kapitoly postrádají
informativní úvody, v nichž by autor čtenáře orientoval ve struktuře argumentu, zcela chybí i
jakákoli syntéza v závěru, nemluvě o pokusu srovnat argumenty zpracovávaných autorů nebo
je uvést v souvislost. Autor se stahuje z textu natolik, že s postupujícími kapitolami už ani
nepovažuje za nutné uvozovat odstavce či dokonce celé kapitoly odkazem k autorovi
referovaných myšlenek (namátkou viz např. kap. 3.2.1, 3.2.3, 3.5.1…). Přílišné spoléhání na
referovaný text vede také k tomu, že se v kapitole 2.4.3 cituje Daniels, ale nevíme, z čeho,
nebo se v kapitole 3.6 dozvídáme o Habermasově úvaze zjevně jen ze Sandelova textu (k
původnímu textu máme k dispozici odkaz bez udání stránky). Ani práce s Harrisem či
Sandelem však není bezproblémová – nedozvídáme se nic o jejich širších etických
východiscích (Harris je zjevně utilitarista, což výrazně ovlivňuje způsob jeho argumentace),
ani o jejich dalších textech (Harrisova argumentace je doplněna pouze jedním článkem) či
textech reagujících na jejich práci.

Samotné shrnutí textu je vesměs poctivé a přesné, nicméně nedostatek nadhledu místy
znemožňuje autorovi jasně identifikovat hlavní tezi či argument (namátkou např. nedotažený
argument v kap. 2.2 nebo nejasná teze v kapitole 3.2.1). Nejvíce snad tato nejasnost vadí u
klíčového argumentu v kapitole 2.3.2, kdy se Harris snaží popřít rozlišení mezi léčbou a
aktivním vylepšením (znovu pak na str. 11 a začátek 2.4.2, MS se k tomuto problému vrátí až
stručně v kap. 6.2.1). Právě tento argument by bylo třeba filosoficky pojednat, protože stojí
v základu celé diskuse. Namísto toho autor tříští svou pozornost a opět jen formou referátu
zmiňuje problémy, které nejen že se problému vylepšování týkají spíše volně, ale navíc se
jedná o samostatná témata, jejichž diskuse má v bioetice již ustavené místo (práva embryí a
výzkum kmenových buněk) nebo se dotýká širšího etického kontextu (morální vylepšování
člověka), a vyžadovaly by tedy samostatnou diskusi.

Otázky k obhajobě:
Díky zmíněné roztříštěnosti textu se autorovi nedaří dobře formulovat základní problém a
řádně rozebrat jeho filosofické aspekty. V obhajobě by se mohl především soustředit na
následující otázky:

1. Proč je v diskusi o etických aspektech vylepšování člověka důležité rozlišení léčby a
vylepšování? Jak autor naznačuje v části 6.2.1, je si vědom, že tato diskuse souvisí s pojetím
nemoci a zdraví – zdá se, že lékařství se zaměřuje na léčbu nemocí, úrazů či postižení
(duševních i tělesných), aby bylo dosaženo zdraví. Proč by mělo mít problém s procedurami,
které neléčí, ale vylepšují?

2. V práci není vyjasněno, co se vše míní vylepšováním člověka – v některých pasážích to
vypadá, že mluvíme pouze o vylepšování fyzickém, které se týká prevence nemocí a postižení
(např. při diskusi dlouhověkosti). Pak se ovšem bez varování přechází k volbě fyzických
charakteristik (např. výška, fyzická zdatnost barva vlasů či pohlaví), případně k posilování či
volbě duševních schopností (např. paměť, inteligence, schopnost soustředění, případně i
„morální“ vlastnosti empatie či smyslu pro spravedlnost). Jaký mají tato rozlišení dopad na
otázku po etičnosti vylepšování člověka? Je nějaký morálně relevantní rozdíl mezi
vylepšením a volbou vlastnosti? Jaký má na tuto otázku dopad načasování a rozsah zákroku
(prenatální stádium u dětí, svobodná volba v dospělosti, gametická změna ovlivňující i
potomky vylepšeného člověka).

3. Autor práce se dotýká zásadních a tradičních filosofických problémů (svoboda, lidské
štěstí, spravedlnost), aniž by je více vyjasnil či zasadil do kontextu. Pokuste se např. rozvinout
svou pochybnost z kap. 6.2.2, zda by skutečně vylepšení (jaké - fyzické, duševní?) člověku
napomohlo ke šťastnému životu, nebo zda by skutečně učinilo člověka lepším. Co se zde míní
štěstím? Muže vylepšení člověka ovlivnit naši vůli, to, jak se rozhodujeme, v jaké hodnoty
věříme a jak se vztahujeme k životu? S jakým pojetím štěstí pracuje Harris?

Práci doporučuji k obhajobě: ano
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